HHD ~$ MINISTERIO PUBLICO
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Em 11 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Marcio José Cordeiro Fahel
Coordenador do CEAF

Promotor de Justiga

seil o

assinatura
eletronica

1696473 e o codigo CRC ES0EF3F8.
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HF & MINISTERIO PUBLICO
‘ S DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Documente de Formalizagéo de Demanda (DFD) necessario & instauragée de processe de contratagéo, conforme pardmetros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR)/Projeto
Basico e Estude Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGAO DA DEMANDA

1. Objeto da Futura Contratagiio:

Prestacéo de servigo de locacdo de espaco de eventos, para a realizacdo da abertura do evento “Semana do Ministério Pablico 20257, a ser realizada no dia 10
de dezembro de 2025.

ATENCAO: Replicar esta informacdo no item 1.1 do Termo de
Referéncia
2. Objeto se enquadra em soluciio de tecnologia da Informacio:

( )SIM
(x)NAO

Nota: Resolucio
CNMP 283/2024

3. Unidade Solicitante:

CEAF - COORDENAGAO DO CEAF

4. Unidade Gestora do Recurso (Cddigo ¢ Nome):

40.101 - 007/Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional - CEAF

5. Origem do Recurso: (Marcar com X - Indicar conforme dotagdo or¢amentaria destinada a despesa)

( x) RECURSOS PROPRIOS - Orgamento do MPBA
() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL
() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO: Nio se aplica.

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL

( x ) SIM, contratagdo se encontra prevista no PCA, conforme dados abaixo:

Indicaciio do Item Cédigo previsto no PCA publicado Valor estimado no PCA

Locagéo Sala / auditorio CEAF - 008

30.000,00

( )NAO, apresentando-se, a seguir, a justificativa para auséncia de previsio no PCA.

JUSTIFICATIVA:

ATENCAO: Inserir texto com a
Justificativa

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO



Nome Completo:

Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

Unidade Administrativa:

CEAF - Unidade de Financas

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO DA UNIDADE SOLICITANTE

Nome Completo:

Liliane Formigli Noblat

Orgio/Unidade:

CEAF - Coordenaciio Administrativa

ATENCAO: Este documento deverd ser, obrigatoriamente, assinado no SEI pelo servidor responsavel pelo preenchimento.
O superior imediato devera inserir uma manifestagiio no SEI dando ciéncia da solicitacio.

——
o
Je“ L:l] Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Analista Técnico, em 11/09/2025, as 12:41, conforme Ato
| Zsinana ) I Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat - Analista Técnico, em 11/09/2025, as 12:42, conforme Ato Normativo n° 047, de

—
[
Jjel! & gl gu .
asinatura 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https.//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1696576 e o cddigo CRC CE98FF06.

19.09.45340.0010393/2025-76 1487962v1
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PRAZO EM DIAS

CONTAGEM

( ) Uteis ( ) Corridos

( ) Uteis ( ) Corridos

>
()1-
(yn-
>
>
opgdo)
( )I1-NAO.
( )u-sim.
(X)B- dia 10 de
()
( )A-

( X) B - GARANTIA LEGAL

()
>

()




()

DA GARANTIA:

()A-
()B-

3.5.2.2

()A-
()B-
()c-

()A-
()B-
( ) C-OUTRO (S). Indicar:

()A-
()B-
()c-

( ) D-ONSITE
Regras:

(Somente

fabricante:

( ) Uteis
( ) Uteis

SERVI-

( ) Corridos
( ) Corridos



o) on site:

()E-

(X)A-
()B-

s ]
(x)

() PARCIAL
>
-]

CONTRATANTE
CONTRATADA sobre as

CONTRATADA
for o caso;

CONTRATADA 3

CONTRATADA CONTRATANTE, se
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CONTRATANTE CONTRATADA

CONTRATANTE
exime a CONTRATADA
3.7.1.4 O CONTRATANTE
CONTRATADA
CONTRATANTE.
CONTRATANTE CONTRATADA
(X)A-
3.7.1.

()B-

3.7.3.1 A CONTRATADA

CONTRATADA que:

justificado;



CONTRATADA

(X)A-

contrato;

justificado;



contrato;

contrato;

justificado;

contrato;



opgao)
(X)A-
()B-
()c-

(X)A-

()B-

( )B.1 -

( )B.2 —____DIAS.

( )B.3 -

3.8.4.1 O CONTRATANTE

cabiveis;

CONTRATADA

CONTRATANTE

: 2 dias corridos

10 dias ¢

CONTRATADA

()
()

Corridos

Corridos

CONTRATADA obrigada a



CONTRATANTE CONTRATADA

CONTRATANTE, inclusive,

(X)A-

emolumentos.

> A2

()B-

( )A-
(X)B-
()c-
()D-

( )A-MENSAL.

()

(X)

(X) TODA
geral).
()

( ) D - PARCELADO:
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( )D.1-
( )D.2-

( )E-

(X)
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CONTRATADA
CONTRATADA,

CONTRATANTE;

3.11.5 O CONTRATANTE

CONTRATADA
Bahia;

CONTRATANTE

CONTRATANTE

CONTRATANTE.
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\ MINISTERIO PUBLICO
‘ ‘ \ ¥/ DOESTADODABAHIA
kS i
DESPACHO

A Coordenagio do CEAF,
C/C CEAF/CA/Unidade de Financas

Considerando os motivos expostos no doc. SEI n° 1696473, especialmente a baixa oferta de espacos compativeis em Salvador para a realizacdo
da Semana do Ministério Piblico, com capacidade e infraestrutura adequadas para recepcéo de aproximadamente 350 participantes, bem como a alta demanda
por eventos institucionais e corporativos no més de dezembro, o que exige celeridade na contratagfio para garantir disponibilidade do local pretendido, autorizo,
excepcionalmente, a contratacdo por meio de dispensa de licitagdo ndo eletrénica.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para instrucdio processual, com posterior envio a DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios, para analise técnica.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 12/09/2025, as 14:51, conforme Ato Normativo n®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

*
Sel ; 03
assinatura -
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1698266 e o cédigo CRC A15298D7.

19.09.45340.0028185/2025-72 1698266v4
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Q\I MINISTERIO PUBLICO
‘ ‘ \ ’/ DOESTADO DA BAHIA
kS g
MANIFESTACAO

DISPENSA NAO ELETRONICA — SALDO EXISTENTE POR CODIGO PDM

INFORMA-SE ofs) saldos(s) existente(s) dentro do limite de valor por ramo de atividade neste exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art. 75 da Lei
Federal n® 14.133/2021, conforme quadro a seguir:

VALOR JA .
= - CONTRATADO EM SALDO DISPONIVEL PARA USO
DESCRICAQ DO MR COMIEQ HI 2025 (LIMITE LEGAL — CONTRATADO)
(POR PDM)
Pres.ta(;aNO de servico de locagio de espaco de ev.en.to§, .para' 3 ol Locagdio Sala /
realizacdo da abertura do evento “Semana do Ministério Pablico A uditorio 0,00 R$ 62.725,59
20257, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2025.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Matricula: Nome Completo:

355.625 Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
Unidade Administrativa:

CEAF — Unidade de Financas

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Analista Técnico, em 29/09/2025, as 13:44, conforme Ato
Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

&

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1698949 e o codigo CRC 39148249,

19.09.45340.0028185/2025-72 1698949v2



_Q\I MINISTERIO PUBLICO
‘ ‘ ‘ ) boesTaboDaBAHIA
L o

MANIFESTACAO

TABELA DE PRECOS ORCADOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de precos para futura contratacdo do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados os ditames legais.
Assim, afirmo que me responsabilizo pelo levantamento dos precos de acordo com a descrigdo de cada item.

ORCAMENTO 1 - FORNECEDOR VENCEDOR DEMAIS ORCAMENTOS
DESCRICAO (MENOR PRECO) PRECO 2 PRECO 3
ITEM RESUMIDA DO Q. VALOR VALOR
ITEM FORNECEDOR | CNPJ ou CPF TOTAL | FORNECEDOR | TOTAL | FORNECEDOR VALO];;OTAL
RS R$

Prestacdio de servico

de locacdo de espago

de eventos, para a

realizacdo da abertura . . Santa Casa de
1 do evento “Semana do | | BA do Brasil 02.726.680/0001- | 5 4 50 g | S0lar da Vitdria 135 000,00 | Misericordia da  |37.422,00

Ministério Ptblico Ltda 50 " |Eventos Lida Bahia

20257, a ser realizada

no dia 10 de dezembro

de 2025.

1 - OBSERVACOES SOBRE A DEFINICAO DOS FORNECEDORES VENCEDORES:

a) Metodologia Escolhida: menor preco em virtude de se tratar de contratagfio direta por dispensa de licitagdio, nos termos do inciso I ou IT do art. 75 da lei
14.133/2021.

b) Juntar ao processo SEI o(s) arquivo(s) dos or¢amentos obtidos e copia(s) das solicitagdes de orgamento rejeitadas / ndo respondidas.

2 - JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DOS FORNECEDORES PESQUISADOS (POR ITEM) — ART. 23, §1°, IV, DA LEI FEDERAL N°
14.133/2021:

Nio foram recebidas cota¢des por meio do aviso prévio de contratacdo. Foram utilizadas as propostas por meio da busca ativa entre as empresas conhecidas no
mercado local para este tipo de servico, tendo como resultado as 3 cota¢des acima listas. Destaca-se que o municipio de Salvador dispde de um niimero bastante
reduzido de locais com capacidade e infraestrutura adequadas para recepcionar o piblico estimado e atender as exigéncias técnicas do evento. Assim, a afericio
da compatibilidade dos valores contratados com os praticados no mercado foi realizada por meio de pesquisa de pregos em loco.

3 - JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O DE MINIMO 03 (TRES) ORCAMENTOS PARA CADA ITEM:

Nio se aplica.

4- DIVULGACAO DE AVISO PREVIO DA CONTRATACAO DIRETA (ART. 75, §3°, DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021) - MARCAR A OPCAO
CABIVEL:

(x) A) NAO SE APLICA (Nio houve divulgacio de aviso prévio, conforme justificativa constante do Termo de Referéncia);

() B) Declaro, para os devidos fins, que as propostas de precos n’s 01, 02 e 03 foram coletadas apés divulgaciio de aviso, tendo sido respeitado o prazo
de 03 dias uteis;

() C) Declaro que, respeitado o prazo de xx** dias uteis do aviso da contrataciio, nio foram apresentadas propostas vilidas.

5-DATA DO ORCAMENTO ESTIMADO PELA ADMINISTRACAO:




15/09/2025

RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECOS

Matricula: Nome do Servidor: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
355.625

Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

Unidade Administrativa:

Unidade de Financas / CEAF

*
Sel ; 03
assinatura -
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Analista Técnico, em 29/09/2025, as 14:02, conforme Ato
Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1698957 e o cédigo CRC F512CE50.

19.09.45340.0028185/2025-72

1698957v9




TRAPICHE BARNABE

Proposta Comercial
Ao
Ministério Publico
Ref. Evento Corporativo 300 PAX ]
Servico: LOCAGCAO CERIMONIAL TRAPICHE BARNABE
Perfodo 10/12/2025.
Orcamento
A proposta comercial inclui: locagdo do Cerimonial Trapiche Barnabé pelo periodo de 09 a 10 de dezembro de 2025

para realizagéo de evento corporativo do Ministério Piblico 300 PAX, inclusa a climatiza¢do 15, maquinas 08 48.000 BTUS
e 07 Maquinas 60.000 BTUS;

Valor: 34.500,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos reais) com emissédo de nota fiscal

O que esté incluso na proposta:

Dia 09/12 — Montagem geral

Dia 10/12 — Operagcéo e realizagéo do evento

Dia 11/12 — desmontagem até 12 hs

OBS:

Caso necessario dias adicionais de montagem sera cobrado o valor de R$ 3.000,00 por diéria;

O espaco ja possui AVCB do Corpo de Bombeiros;

Obs: Necessario Calgédo de 1.000,00 referente a consumo de energia que calculado no periodo do evento;
OBS:

Como pode ser pago: sera realizado por empenho, apds a prestacao do servigo e que € imprescindivel a apresentagéo da
nota fiscal:

Validade da proposta
15 dias (teis.

Salvador 21 de agosto de 2025.
Atenciosamente,

Anderson Rosemberg

TRAPICHE BARNABE — BA DO BRASIL LTDA
CNPJ 02.726.680/0001-50

55 71 99983.6266

RUA DO PILAR, 40
SALA 202
EDF. TRAPICHE PEQUENO
CEP 40015-590

\



No6s, do Sollar Cunha Guedes,
agradecemos 0 seu contato e vamos
adorar recebé-los e a seus clientes.

Este casardo cheio de histéria e
requinte se localiza no Corredor da
Vitéria, e é referéncia em qualidade
de servico e zelo com 0S NOSSOS
clientes. Temos um time preparado
para atendé-los, facilitando vocé e
sua equipe arealizar o seu evento.

Estamos a sua disposi¢éo.

Sollar
Cunha
Guedes

Cerimonial




Seu evento:

Tipo de evento: CORPORATIVO

Data: Evento: 10/12/25 (quarta) das 19h as 2h
Quantidade: 350 pessoas

Contato: Liliane

Empresa: Ministério Publico




Nosso espago:

Sal&o Principal

Com 420m2, revestimento acustico e ar-condicionado,
permitindo assim, qualquer tipo de som, inclusive
bandas, tem o valor de R$ 37.000,00. Esse espaco
pode ser ampliado, ficando com aproximadamente
600m2, com um adicional de R$ 3.000,00 no valor
inicial.

O valor inclui:

- Limpeza do espaco antes e ap6s o evento;

- Limpeza dos toaletes durante todo o evento;

- Um supervisor;

- Um eletricista;

- Dois bombeiros civis;

- Gerador de 180 kva com stand by por 12 horas continuas;

- Estacionamento para ser utilizado com servigo de manobrista, contratado pelo cliente.




Precos regulares:

Saldo Principal (600m?2) 40.000,00
Montagem véspera das 8h as 18h* 15.000,00
*Locacdo opcional

Proposta Exclusiva — Ministério Publico:

Saldo Principal (600m?2) 10/12/25 30.000,00
Montagem Véspera 5.000,00
TOTAL: 35.000,00

Oferta especial apenas para pagamento a vista

CNPJ: 10391273000168
Razdo social: Solar da Vitéria Eventos Ltda

- Tudo com emissao de nota fiscal.

- O Saldo é entregue as 8h e deve ser
entregue vazio as 7h do dia seguinte.

- A capacidade maxima de pessoas no nosso
saldo é de 600 pessoas, incluindo o time
trabalhando, sendo recomendado maximo
de 500 convidados.

- Nosso espago possui os alvaras
obrigatorios.

Orcamento valido até 30/09/25.



Interiar do Solar.

Esta fotografia é de um postal Almeida
& Irmdo, circulado em 1924, cujo

titulo & simplesmente Euterpe, Nessa
£paca, o Imdvel era a sede do famoso
clube. p
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15/09/25, 13:13

s Outlook

Data

Para

Enviado:
Para:

cc: I

Assunto:

Boa tarde

Confi

about:blank

> escreveu:

fiscal:

1/2



15/09/25, 13:13

ENC: Locagéo do Trapiche Barnabé — Ceaf Financeiro — Outlook

1- Declarag ontrat xo0. Sugest
GOV.BR):
a) Declarag eg o como aprendiz (exigéncia
b) Declarag 30 a Resolug
2- Comprovant arios;
3-P as fisc ontratos de realizacdo de servigos similares
at cado para efeito de compatibilidade do

valor cobrado);

4- Contrat eracdes;
5- Documentos do representante leg tos esa:
a) Documento tificag ficial, contendo RG e CPF; e

b) Documento que comprove a regular representacgdo (ex.: procuragdo, termo de
posse etc);

6- Certificado de Registro cadastr https.//www3.comprasnet.gov.br/sicaf-
web/private/consultas/consultarCRC.jsf)

t do.

Atenciosamente,

Liliane F t
Coordenadora Administrativa do CEAF
Ministério Publico do Est

. 217

about:blank

212



15/09/25, 15:49

s Outlook

Ul 1 anexo (1 MB)

Ola Liliane, boa tarde! Tudo 6timo e com vocé?

Segue arquivo atualizado com as informacgdes solicitadas (pag 4).
Sigo a disposigao.

Att,

Julia Gonzalez
Sollar Cunha Guedes
71 9 8858-1510

Em 15/09/2025 11:47, Liliane Formigli Noblat escreveu:

udo bem?
P avor, nos enviar a proposta em anex J e a razdo social?
Grata,
Liliane F t

Coordenadora Administrativa do CEAF
Ministério Publico do Estado da Bahia
. 217

oe: [

Enviado: quinta-feira, 7 de agosto de 2025 13:38

Para: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Assunto: Re: ENC: Solicitacdo de Proposta - Semana do Ministério Publico 2025
Ol3a Liliane, boa tarde!

Serd um prazer receber o evento de vocés em nosso espago!

Conforme solicitado, segue anexo proposta de orcamento para locacao.

about:blank

Re: ENC: ENC: Solicitagdo de Proposta - Semana do Ministério Publico 2025 — Ceaf Financeiro — Outlook

Em caso de davida adicional, ficarei a disposicdo tanto por aqui, quanto pelo telefone abaixo.

1/2



15/09/25, 15:49 Re: ENC: ENC: Solicitagdo de Proposta - Semana do Ministério Publico 2025 — Ceaf Financeiro — Outlook

Att

Jilia Gonzalez
Sollar Cunha Guedes
71 9 8858-1510

Em 05/08/2025 10:20, Liliane Formigli Noblat escreveu:

Prez

Conforme conver acdo de proposta.

Grata,

Liliane F t

Coordenadora Administrativa do CEAF

Ministério Publico do Estado da Bahia
. 217

De: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Enviado: terca-feira, 29 de julho de 2025 10:30

rara: [ -

Assunto: Solicitacdo de Proposta - Semana do Ministério Publico 2025

Prezada Mar

Gost ar uma proposta para realizar a abertura do event tério
Public zembro

hoite.

Grata,

Liliane F t

Coordenadora Administrativa do CEAF
Ministério Publico do Est

. 217

about:blank 2/2



29/09/25, 13:52 ENC: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - Ceaf Financeiro — Outlook

51_4 Outlook

ENC: SOLICIT CAMENTO

De
Data
Para

[ 1 anexo (2 MB)

Liliane Formigli Noblat

Coordenadora Administrativa do CEAF

Ministério Publico do Estado da Bahia
.217

De: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 11 de setembro de 2025 10:41

Para: Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>; Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: SOLICITA(;AO DE ORCAMENTO

202

MPBA Missao: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

De: Luciana dos santos Rodrigues |-

Enviado: terca-feira, 26 de agosto de 2025 10:00
Para: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Assunto: RE: SOLICITA(;AO DE ORCAMENTO

Espero encontra-lo bem!

Ficamos felizes em saber do inter ol
Como solicitado, segue o orcamento para evento corporativo.

Oportunamente, envio abaixo link contendo o nosso Tour Virtual, para que conheg talagGes, bem
como o link com as plant os.
http://tour ainhaleonor.org.br/

https://www.cerimonialrainhaleonor.org.br/

o
Fortalega sua marca e deixe um legado: conecte seu evento a uma causa social!

about:blank 1/2



29/09/25, 13:52 ENC: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - Ceaf Financeiro — Outlook

\' a renda proveniente das locag os é destinada @ manutengdo dos Projetos Sociais
da Santa Casa da Bahia?

Saiba mais em: https://www.cerimonialrainhaleonor.org.br/ x.html

l

Caso deseje reservar esta dat esponda este e-mail. A reserva é valida to.
Estamos a disposicdo para visit ecimento adicional.

Atenciosamente,

Luciana dos Santos Rodrigues
GEV - Geréncia de Eventos | Supervisora
Tel.: 55 (71) 2203-9668 / (71) 99920-3650
https://www.santacasaba.org.b

De: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 20 de agosto de 2025 10:49
Para: Luciana dos Santos Rodrigues

Assunto: SOLICITA(;AO DE ORCAMENTO

Prezada senhora Luciana,

Cumprimentando-a cordialmente, solicito o envio de proposta comercial referente a locacao dos espacos sinalizados

na visita realiz a realizacdo de evento institucional na noite do dia 10 de dezembro de 2025.
Para tanto, solicito que a proposta seja enderegcada ao Ministério Publico do Est
66.

Atenciosamente,

202

MPBA Missao: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

about:blank 2/2



03/09/25, 14:30 about:blank

TIVA

DA PESSOA

NUMERO DE INSCRICAC A R (3 | DATA DE ABERTURA
02.726.680/0001.50 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO [ 15, 1o /1995

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BA DO BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekekkokokkk DEMAIS

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
68.10-2-02 - Aluguel de imoveis proprios

A
52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador
90.03-5-00 - Gestao de espagos para artes cénicas, espetaculos e outras atividades artisticas

NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO F_| |-
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
N (71) 32416171

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekekekk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Emitido no dia 03/09/2025 as 14:29:58 Pagina: 11

about:blank



03/09/25, 14:31 about:blank

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

02.726.680/0001-50

NOME EMPRESARIAL:

BA DO BRASIL LTDA

CAPITAL SOCIAL:

R$12.000.000,00 (Doze milhdes de reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte;

Nome/Nome Empresarial:

ALGEST SE

Qualificagao:

37-Sacio Pessoa Juridica Domiciliado no Exterior
Pais de Origem:

LUXEMBURGO

Nome do Repres. Legal:

BERNARD DAVID PIERRE ATTAL

Qualif. Rep. Legal:

17-Procurador

Nome/Nome Empresarial:
BERNARD DAVID PIERRE ATTAL
Qualificagao:
49-Sdcio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 03/09/2025 3s 14:30 (data e hora de Brasilia).

about:blank

1M
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Junta Comercial do Estado da Bahia 23/03/2022

Certifico o Registro sob 0 n® 98173650 em 23/03/2022

Protocolo 226665763 de 09/03/2022

Nome da empresa BA DO BRASIL LTDA NIRE

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 72530308158973

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 23/03/2022

por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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JUCEB
Jurta Camarcial do [ stads da Babea
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA BA DO BRASIL LTDA
PROTOCOLO 226665763 - 09/03/2022
ATO 002 - ALTERA(;AO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
NIRE
ICNPJ 02.726.680/0001-50
CERTIFICO O REGISTRO EM 23/03/2022
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98173650 DE 23/03/2022 DATA AUTENTICAQ_AO 23/03/2022
EVENTOS
051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 98173650
|
REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
Cpf: - ANA CAROLINA FONSECA DE CASTILHO - Assinado em 23/03/2022 as 11:42:34
LHT_:.__._ Q%Q_ .o de OR2awg—~
TIANA REGILA M G DE ARAUJO
Secretaria-Geral
1
Junta Comercial do Estado da Bahia 23/03/2022
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11/09/25, 09:44 about:blank

N° do CPF: I
Nome: ATTAL
REGULAR
02/12/2002

Digito Verificador: 00

09:44:24 do dia 11/09/2025
3BSF

about:blank

1"



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 02.726.680/0001—50
Razio Social: BA DO BRASIL LTDA

Atividade Econémica Principal:

6810-2/02 - ALUGUEL DE IMOVEIS PROPRIOS

Endereco:

AVENIDA JEQUITAIA, 5 - EDIF TRAPICHE BARNABE TODO IMOVEL - COMERCIO -

I - 5:lvador / Bahia

Observagdes:
A veracidade das informacdes podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 11/09/2025 09:52

1

de



DECLARA«O QUE NNO EMPREGA MENOR DE IDADE,
SALVO NA CONDI«O DE APRENDIZ

A Empresa BA DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ 02.726.680 lintermE dio de seu
representante legal o(a) Sr(a). Bernard David Pierre Attalﬂ, DECLAR/para

fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7] da Constituifo Federal, que n,o
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que n,,0 emprega
menor de dezesseis anos, salvo o maior de 14 (quatorze) anosndgo de menor aprendiz.

(Local e data) Salvador, 10 de Setembro de 2025.

(assinatura)
BERNARD DAVID PIERRE ATTAL / DIRETOR GERAL
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TRAPICHE BARNABE

-50

+55) 71-99238-8504



ﬁ Extrato Unificado - F
Bradesco Periodo

01/08/2025 a 31




29/09/25, 14:04 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 02.726.680/0001-50

Rgzao BA DO BRASIL LTDA
Social:

Enderego] F

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/09/2025 a 11/10/2025

Certificagdo Numero: 2025091207570861422690
Informagao obtida em 29/09/2025 14:04:40

A utilizacdao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



Nome:
CNPJ:



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BA DO BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.726.680/0001-50

Certiddo n°: 50727779/2025

Expedicdo: 01/09/2025, as 10:57:34

Validade: 28/02/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que BA DO BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 02.726.680/0001-50, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forgca executiva.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 01/09/2025 10:57
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20254444252

RAZAO SOCIAL

BA DO BRASIL LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

02.726.680/0001-50

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/09/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



01/09/25, 10:59 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

AZ
C@RTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS i NA SEFAZ E E
NAO OS NA DIVIDA ATIVA VADOR
Razfo Social: BA DO BRASIL LTDA
CNPI:
Enderegd] T - 1:P: 40015035 -
EDIF 1TODO IMOVEL
2950527

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais

Hsta certiddo se refere a situaco fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto a PGMS e abrange, inclusive, a situacio cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que

A aceitacio desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
.ba.go.br.

Valida até dia 30/11/2025.

Esta certiddo foi emitida pela pagina da  Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_ negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

1"
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CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARO, para os devidos fins, que existem recursos orcamentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto or¢amentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO " " NATUREZA DA
DOTACAO . REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40101.0007 3594 9900 1.500.0.100.000000.00.00.00 33.90.39

IL IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRONO  EXERCICIO VIGENTE:

- NATUREZA DA DESPESA " PREVISAO DE GASTO COM A .
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (R$) - TMPACTO ORCAMENTARIO ***
* CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.39 R$ 113.517,50 R$ 34.500,00 30,39 %

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

( X)) A despesa serd realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto or¢amentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto or¢amentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos serd de:

EXERCICIO (ANO) TMPACTO(RS)
RS
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
( X)) Recursos Proprios — Or¢amento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgéo.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Funcio:

355.625 Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade Analista Técnico

Unidade Administrativa:

Unidade de Finangas - Centro de Estudos e Aperfeigcoamento Funcional (CEAF)




Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Analista Técnico, em 29/09/2025, as 14:17, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
..ﬁel. ?—j
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1699034 e o cédigo CRC 82FDCC53.

19.09.45340.0008478/2025-57 1492589v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br
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Hﬂﬂr@ MINISTERIO PUBLICO
S DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizacfio da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO NAO ELETRONICA, da empresa BA DO BRASIL LTDA,
inscrita sob o n° do CNPJ 02.726.680/0001-50, para prestagdo de servigo de locacéio de espago de eventos, para a realizacdo da abertura do evento “Semana do
Ministério Piblico 20257, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2025, no valor total de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagfio orcamentdria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n° 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

Cadigo
Descrigdo do item PDM/Codigo do servico Saldo disponivel para uso (RS) Valor previsto nesta dispensa (R$)

Prestacéo de servico de locagdo de espaco
de eventos, para a realizacdo da abertura do
evento “Semana do Ministério Publico
2025%, a ser realizada no dia 10 de

22721 - Locagdo Sala/

Auditorio RS 62.725,29 R$ 34.500,00

dezembro de 2025.
INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuigdes de gestdo e fiscalizagdo da contratacio:
NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO Liliane Formigli Noblat 352.906
FISCAL ADMINISTRATIVO E TECNICO Joelson Costa Silva 351.662
SUPLENTE - Fiscal Administrative e Téenico | Michele Bittencourt da Costa 353.657

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifesta¢io formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia til.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO

Nome Completo: Matricula:
Marcio José Cordeiro Fahel

351.310
Unidade Administrativa: Cargo/Fungiio:

Coordenacgio do CEAF

Coordenador do CEAF / Promotor de Justica

Documento assinado eletronicamente por Marcio Jose Cordeiro Fahel - Promotor de Justica, em 29/09/2025, as 15:37, conforme Ato Normativo n®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
sel’ 5
assinatura L]
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1699098 e o cédigo CRC 634A4BD9.

19.09.45340.0008478/2025-57 1492598v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br
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MANIFESTACAO

CIENTE da indicacdo do Ordenador de Despesas (SEI 1699098) replicada no quadro abaixo. Trata-se da prestacdo de servico de locagdo de
espaco de eventos, para a realizagiio da abertura do evento “Semana do Ministério Publico 2025”, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2025, no valor total
de 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).

DECLARO que tenho conhecimento que a gestdo e a fiscalizacdo serdo baseadas nas tratativas e no termo de referéncia que compdem o
processo de contratacdo SEI 19.09.45340.0028185/2025-72.

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO Liliane Formigli Noblat 352.906
FISCAL ADMINISTRATIVO E TECNICO Joelson Costa Silva 351.662
SUPLENTE - Fiscal Administrativo e Técnico Michele Bittencourt da Costa 353.657

Atenciosamente,
Gestor do Contrato e Fiscais

»
JEI! Lj Documento assinado eletronicamente por Michele da Costa Bittencourt - Assessora Administrativa I, em 29/09/2025, as 15:55, conforme Ato
assinawra “J | Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
| Sl

——
JEI! Llll Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat - Analista Técnico, em 29/09/2025, as 15:56, conforme Ato Normativo n° 047, de

aninswira 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
bt S

-

—-
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DESPACHO

A DCCL:

Encaminho processo de contratacdo por meio de Dispensa Néo Eletronica, para analise de conformidade.

Atenciosamente,
Unidade de Financas do CEAF

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Analista Técnico, em 30/09/2025, as 08:00, conforme Ato
Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1699135 e o cédigo CRC 8EB58D81.
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagiio niio eletrénica, instruido com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023,
catalogada nesta unidade sob o n® 267/2025, encaminhado pela CEAF, para prestagiio de servico de locaciio de espaco de eventos, para a realizaciio da
abertura do evento “Semana do Ministério Piiblico 20257, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2025, conforme informacdes contidas no Documento
de Formalizagfio da Demanda (doc. 1696576) e no Termo de Referéncia (doc. 1696537).

Retornamos o presente expediente & Unidade Demandante informando que, apds analise da instrugfio do processo em epigrafe, identificamos o que segue:
01. No documento 1696537 relativo ao "Termo de Referéncia':

1.1 No item 1.5: a unidade informou que a Lei Federal n° 14.133/2021 autoriza a dispensa de licitacdo para contratacdes de servigos e compras de
valor inferior a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Contudo, esse valor foi atualizado pelo Decreto n® 12.343, de 30 de dezembro de 2024, vigente
desde 1° de janeiro de 2025. Assim sendo, solicitamos a supressido da informagfio desatualizada ou, se for o caso, a atualizagfio do valor para R$
62.725,59, conforme previsto no art. 75, inciso II da referida Lei.

1.2 No item 2.1.2: observamos que a unidade apresentou justificativa para ndo realizar a divulgacdo de aviso de contratagdo direta. No entanto,
ressalta-se que tal divulgacdio, embora ndio obrigatoria, constitui uma bea pritica recomendada, pois contribui para ampliar a transparéncia,
fomentar a competitividade e possibilitar o recebimento de novas cotagdes, inclusive de fornecedores néo identificados na fase inicial de pesquisa de
mercado. Ainda que a pesquisa prévia tenha fornecido pardmetros suficientes para a definicéio de precos e condi¢des técnicas, a publicaciio do aviso
pode agregar valor ao processo, permitindo o surgimento de propostas mais vantajosas e reforcando a legitimidade da contratacio. Essa
medida é especialmente relevante em contextos de alta demanda e oferta limitada, como o verificado em Salvador para espagos destinados a eventos
institucionais no final do ano. Portanto, recomenda-se que, sempre que possivel, a divulgacfio do aviso seja realizada como etapa complementar,
sem prejuizo da tempestividade do processo, contribuindo para a eficiéncia, economicidade e conformidade com os principios da Lei Federal n°
14.133/2021.

Art. 75

§ 3° As contratagdes de que tratam os incisos I ¢ IT do caput deste artigo serdo prefer precedidas de divulgacio de aviso em sitio cletrénico oficial, pelo
prazo minimo de 3 (trés) dias iteis, com a cspecificacdo do objeto pretendido ¢ com a manifestagfio de interesse da Administragdo cm obter propostas adicionais de
cventuals interessados, devendo ser sclecionada a proposta mais vantajosa. (grifo nosso)

De igual modo, houve indicagiio do valor de R$ 50.000,00 como limite para a contratagdo por Dispensa, sendo necessdrio portanto a corre¢do do
referido valor.

1.3 No 3.3.2: o campo "Outras regras” ndo foi preenchido. Solicitamos que seja preenchido com a expressdo "ndo se aplica™;

02. Nos documentos 1700702, 1701248 e 1720507 relativo as "Propostas apresentadas: observamos que todas as propostas estdo vencidas. Solicitamos
anexar novos documentos validos;

03. Auséncia do documento do documento "Meméria de cdlculo - Saldo disponivel para uso”: em que pese a Base de Conhecimento para contratagdes
mediante "Dispensa de Licitacdo - Ndo Eletrénica" ainda ndo ter sido atualizada, recomendamos a juntada do documento "Meméria de cdlculo Saldo
disponivel para uso em 2025" que se encontra nos anexos da base do processo correlato, documento, o qual, dara suporte as informacdes prestadas na
Manifestacio do Gestor Orcamentario.

Registramos, oportunamente, que ¢ de suma importancia acessar os documentos de instru¢do do processo via Base de Conhecimento do SEI, haja vista que os
mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos orgdos de assessoramento e controle, além da identificagdio de melhorias para o fluxo
processual.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deveriio ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacio de outras unidades administrativas.

Apos realizagiio dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestio IT
Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176



Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestdo III
Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

#
.)el! j Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestao I, em 07/10/2025, as 16:17, conforme Ato
aninswira I Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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_,el! i] Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestao Ill, em 07/10/2025, as 16:45, conforme Ato Normativo n®
asaingwry 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1723462 e o cédigo CRC 1903DFF2.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR -
NAO ELETRONICA - SERVICOS

[ 1.1 INDICAGAO DO OBJETO |

conforme condigBes e especificacbes
técnicas estabelecidas neste Termo de Referéncia e seu(s) apenso(s).

| 1.2 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO DEFINIDO |

A quantidade constante no APENSO | foi definida pelo Coordenador do CEAF, junto com a Chefia de Gabinete do
MPBA, com base no quantitativo de participantes previstos para o evento.

| 1.3 FORMA DE EXECUCAO (escolher UMA op¢&o) |

( X) A - PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO.
( ) B-PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA.

( ) C- PRESTAGAO DE SERVICOS CONTINUADOS: (escolher UMA opg3o)

( )C.1-SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA.
( )C.2-SEM

( )C.3-com
VICOS.

()Ca-com

> ):
( ) D- OUTRO(S). Especificar:

| 1.4 JUSTIFICATIVA: ENQUADRAMENTO COMO SERVICO(S) DE ENGENHARIA (escolher UMA op¢&o)

(X) A - NAO SE APLICA (N4o se trata de contratacdo de servicos de engenharia).
()B-
> B.1-
> B.2-
( )B.2.1-TODOS OS ITENS.

( )B.2.2-PARTE DOS ITENS:
Versdo —Julho/2024
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| 1.5 FUNDAMENTAGCAO DA CONTRATACAO

A presente contratacdo tem por finalidade a locagdo de espaco fisico adequado para a realizagdo da solenidade
de abertura da Semana do Ministério Publico 2025, que ocorrera em 10 de dezembro de 2025, em Salvador/BA.

O evento integra o calendario institucional do Ministério Publico do Estado da Bahia, em alusdo ao Dia Nacional
do Ministério Publico, comemorado em 14 de dezembro, e tem como proposito promover a reflexdo coletiva
acerca dos caminhos percorridos pela Instituicao, estimular o debate democratico e participativo sobre temas
relevantes para a atuacdo ministerial, bem como fortalecer a integracdo entre Membros, Servidores e
autoridades convidadas.

Para a realizacdo da solenidade, faz-se necessaria a contratacdo de espago com capacidade adequada para
recepcionar aproximadamente 350 participantes, dotado de infraestrutura compativel com a natureza do
evento, que assegure conforto, acessibilidade, seguranca e facilidade de acesso, além de dispor de
estacionamento.

Sera realizada pesquisa de mercado junto a espagos que atendam as caracteristicas demandadas, considerando
a data de realizacao, a localizagdo estratégica e a capacidade de acomodacdo do publico previsto, de modo a
selecionar a proposta mais vantajosa.

Dessa forma, a contratacdo mostra-se devidamente justificada, atendendo aos principios da eficiéncia, da
economicidade e do interesse publico, assegurando a adequada realizagdo do evento institucional.

[ 1.6 DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO |

A solugdo consiste na contratacdo de espaco fisico adequado para a realizagdo da solenidade de abertura da
Semana do Ministério Piblico 2025, programada para o dia 10 de dezembro de 2025, em Salvador/BA.

O local a ser contratado devera atender aum publico estimado de 350 participantes, entre Membros, Servidores
e autoridades convidadas, devendo possuir infraestrutura compativel com a natureza do evento institucional,
contemplando:

Ambiente amplo, confortavel, climatizado e acessivel;

Capacidade de acomodacdo compativel com o publico previsto;

CondigBes de seguranca e acessibilidade;

Disponibilidade de estacionamento para os participantes;

Localizagdo estratégica e de facil acesso, favorecendo a mobilidade urbana.

A contratacdo visa garantir que a solenidade de abertura ocorra em espago com estrutura adequada, capaz de
proporcionar a integracdo dos participantes e a valorizagdo do evento, assegurando condi¢es técnicas e
logisticas necessarias para o alcance dos objetivos institucionais propostos.
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| 2.1 FUNDAMENTAGAO LEGAL |

2.1.1 BASE LEGAL:

A selecdo do fornecedor sera por Dispensa de Licitagdo, com fundamento no artigo 75, inciso Il da Lei Federal
n° 14.133/2021, pelo menor prego praticado, a partir de pesquisa de precos realizada no mercado local.

2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTACAO NO PORTAL MPBA: (escolher UMA opgio)

(X) A - NAO, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA: N&o se recomenda a ado¢éo do procedimento
previsto no art. 75, 83° da Lei Federal n® 14.133/2021 (divulgacao de aviso pelo prazo minimo de 03 dias
Uteis), considerando que, mediante pesquisas de mercado ja realizadas na fase de planejamento do
evento, ja obtivemos informac@es suficientes para identificar parametros de pregos e condigdes técnicas
necessarias a contratacao do espaco para a realizagao do evento. A contratacdo enquadra-se no art. 75,
I, da Lei n® 14.133/2021, por se tratar de servi¢o de valor inferior a R$ 62.725,59. Nesse contexto, a
divulgacdo de aviso de cotacdo ndo traria ganhos adicionais de competitividade, uma vez que a pesquisa
direta com fornecedores ja permite assegurar a vantajosidade da contratacdo. Adicionalmente, o evento
ocorrerda em periodo de elevada demanda por espagos destinados a atividades institucionais e
corporativas de final de ano. Some-se a isso o fato de que Salvador disp8e de um nimero bastante
reduzido de locais com as caracteristicas necessarias a realizagdo do evento, o que limita ainda mais as
opcdes vidveis. Assim, eventual demora na formalizagdo da contratacdo poderia comprometer a
disponibilidade dos espacos adequados, colocando em risco a realizagdo do evento. Dessa forma, a ndo
divulgacdo do aviso justifica-se pela suficiéncia das informagdes de mercado ja obtidas, pela
conformidade legal da contratacdo, pela reduzida oferta de espagos compativeis em Salvador e pela
necessidade de garantir a tempestividade do processo em funcdo da alta concorréncia de eventos no
periodo.

() B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
» E-mail para

>

> -mail:

| 2.2 HABILITACAO

2.2.1 JURIDICA: (escolher UMA opgao ou as DUAS)

( X) A - DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ, Contrato Social e
alteracdes, se houver, e ato constitutivo);

( ) B- DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FISICA (Documento oficial de identificagio pessoal e cartdo
CPF, caso esta numeragdo nédo conste no primeiro).

2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar: (TODAS sao obrigatorias)

A - Certidao Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
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B - Certid&o de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;

B.1 - Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do
domicilio da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

C - Certiddo de regularidade com a Fazenda Pulblica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;

D - Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

E - Certidao de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
(X) A - NAO SERA EXIGIDA.
() B - SERA EXIGIDA QUALIFICACAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(X) A - NAO SERA EXIGIDA QUALIFICAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B -CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

( ) C-BALANGO PATRIMONIAL E DEMONSTRAGOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL,
COM INIDICAGAO DE INDICES. ESPECIFICAR:

>

>

() 1.Liguidez Corrente (ILC), que devera ser:

() Maior que 01 (um) () Outro. Indicar:
() 2.Liguidez Geral (LG), que devera ser:

() Maior que 01 (um) (' ) Outro. Indicar:
() 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

() Maior que 01 (um) (' ) Outro. Indicar:
() 4.Outro. Indicar:

( ) D - DEMONSTRACAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a %
do valor da licitacdo (limite legal: 10%);

>

[ 3.1 REGIME DE EXECUCAO |
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( )A-EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.
( X) B - EMPREITADA POR PRECO UNITARIO.

( ) C-OUTRO. Indicar:

| 3.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |

3.2.1 O prestador devera retirar a nota de empenho no prazo de 02 dias Uteis, contados a partir da notificagédo
pela Administracdo, que ocorrera, preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indicado na

3.1.2 O prestador podera solicitar a prorrogacao do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por

| 3.3 FORMA DE EXECUGAO |

3.3.1 LOCAL(IS) DE EXECUCAO: Em local a ser definido ap6s a cotagdo e definicdo do fornecedor a ser
contratado, visto que o objeto da contratacdo € justamente o espaco para a realizacdo do evento.

3.3.2 DIAS E HORARIOS PARA EXECUCAO: (escolher UMA opg&o)
()A-
(X)B-
o] CEAF — -
Administrativa —
(0]

(0}
3.3.3 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO COM O MPBA: (escolher UMA op¢éo)
(X)A-

()B-

(o}

0 Telefone e e- T

(0]
3.3.4 DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA CONTRATAGAO:

(X) A -NAO SE APLICA.
( ) B-APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:
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| 3.4 PRAZO(S) DE EXECUGAOQ: (escolher UMA opg&o)

( ) A-REGRAS: (SUGESTAO)

> A.l- -
DESCRICAO DO SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM
() Uteis () Corridos
() Uteis () Corridos
> A.2-

() 1-RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (regra geral).
() II-OUTRO. Informar:
» A.3-PRAZO PARA

> A.4-
¢ao)
( )I-NAO.

() Il - SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva comprova-
cao de fato superveniente, aceito pela Institui¢do.

( X) B - REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE): O servico sera executado no dia 10 de
dezembro de 2025, das 18 as 24h.

( ) C- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).

| 3.5 REGRAS DE GARANTIA

(escolher UMA opc¢éo)

( ) A-NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO
DA DISPENSA DE LICITAGAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA.

( X) B - GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDIGOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C- GARANTIA CONTRATADA (SERVIGO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS.
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>

( ) D-HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

>

>
o]
o]

( ) E- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificacdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).

(Somente )
DA GARANTIA:
()A-
()B-
o fabricante:
3.5.2.2
()A-
()B-
()c- SERVI-
)
(0]
’ (es'
()A- Contagem — : () Uteis ( ) Corridos
()B- Contagem — : () Uteis ( ) Corridos

( ) C-OUTRO (S). Indicar:

() A- ASSISTENCIA SEDIADA
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() B- ASSISTENCIA SEDIADA NO MUNICIPIO:
() C-ASSISTENCIA SEDIADA EM LOCAL A CRITERIO DA CONTRATADA.

( ) D-ONSITE, ISTO E, ASSISTENCIA PRESTADA DIRETAMENTE NA SEDE DO MPBA (EXCEGAO). Regras:

0 N
ho

0 on site:

()E-

(X) A -NAO SE APLICA.
( ) B-APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

[ 3.6 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATACGAO: (escolher UMA opgio)

(X)A-

( ) B-ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO PARCIAL DOS SERVIGCOS, CONFORME REGRAS ABAIXO:

>

>

| 3.7 MODELO DE GESTAO E FISCALIZAGAO CONTRATUAL

3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.7.1.1 Na forma das disposicGes estabelecidas na Lei Federal n°® 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n°
14.634/2023,0 CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a gestao
e fiscalizagdo da contratacdo, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execucao deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gestao e a fiscalizagdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e verificar
a perfeita execugdo da contratacdo, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:
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3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento, e determinar as
providéncias necessarias a correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das sangdes
contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a CONTRATADA as instrucdes, e comunicar alterag@es de prazos ou roteiros, quando for
0 €aso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificacdo dos servicos ja efetuados;

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 Manter anotagédo em registro préprio de todas as ocorréncias relacionadas a execugéo do contrato,
determinando o que for necessario para a regularizagéo das faltas ou dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a adocdo das medidas convenientes, a situagdo
gue demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n° 14.634/2023; art.
12, 82° ¢ Lei Federal n°® 14.133/2021, art. 117, § 2°).

3.7.1.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a
perfeita execugdo do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servicos que
nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condi¢des deste instrumento, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servigo ou bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela
CONTRATADA, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A ndo aceitacdo de algum servico ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara na dilacdo do prazo
de execucdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

3.7.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, 0s
documentos relacionados com a execucdo do presente instrumento.

3.7.1.6 A gestdo e a fiscalizagdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos internos do Ministério
Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.7.2 DAS DISPOSIGOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO: (escolher UMA opg&o)

(X) A -NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM
3.7.1.

() B -DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:
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3.7.3 DAS INFRAGOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:
3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Lei Federal n® 14.133/2021 e Lei
Estadual/BA n° 14.634/2023, as quais poderao vir a ser aplicadas ap0s o prévio e devido processo administrativo,
assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.
3.7.3.2 Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei Federal n°® 14.133/2021, a CONTRATADA que:

3.7.3.2.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecugdo total do contrato;
3.7.3.2.4 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacao falsa ou prestar declaragéo falsa durante a execugdo do contrato;

3.7.3.2.7 Néo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacao exigida para a contrata¢do, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.5° da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013;
3.7.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes sangdes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecuc¢ao parcial do contrato, sempre que nao
se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §2°, da Lei Federal n°® 14.133/2021);

3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.7.3.2.2 a
3.7.3.2.4 acima, sempre que nao se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, 8§4°, da Lei
Federal n® 14.133/2021);
3.7.3.3.3 Declaragéo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4, que justifiquem a imposi¢ao
de penalidade mais grave (art. 156, §5°, da Lei Federal n°® 14.133/2021);

3.7.4 DAS MULTAS: (escolher UMA op¢ao)

(X) A - APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:
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3.7.4.1 Moratoria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a seguir
descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacgdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execucdo do
contrato;

3.7.4.2.2 Ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacgéo exigida para a contratacéo,
qguando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.5° da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensat6ria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes baixo
descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecug¢do parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragéo ou
ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

() B - DISPOSICOES ESPECIFICAS: (PREENCHER, CONFORME O CASO)

3.7.4.1 Moratoria de xxx % (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infracdes a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacgdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execucdo do
contrato;
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3.7.4.2.2 Ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagéo exigida para a contratacéo,
qguando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;

3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatoria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes baixo
descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecucao total do contrato;

3.7.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecug¢do parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecug¢do parcial do contrato que cause grave dano a Administracao ou
ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

| 3.8 CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO) |

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 2 dias corridos (regra geral), contados: (escolher UMA op¢&o)
(X) A - DA FINALIZACAO DOS SERVICOS.
()B-
()c-
3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias corridos, contados do recebimento provisorio.
3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S): (escolher UMA opg&o)
(X) A -NAO SE APLICA.

() B -PRAZO: (escolher UMA op¢do)
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( )B.1 - ) () Corridos
( )B.2 - DIAS. Contagem: ) () Corridos
( )B.3 -

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condicfes
pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as deduces cabiveis;

3.8.4.2 Os servicos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificacdes
constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos prazos definidos neste
instrumento, a contar da notificacgdo da CONTRATADA, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das
penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na prestagdo do servico devera ser suprida no prazo maximo do item 3.8.3
assegurado a CONTRATADA a possibilidade de ado¢do de eventual solucdo alternativa, neste prazo, a fim de
segurar a continuidade da prestagdo do servico;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a reparar,
corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se
verificarem vicios, defeitos ou incorrecdes resultantes da execucdo ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizagdo ndo atestar o recebimento dos servicos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento sera concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n® 14.133/2021 e, no que couber,
da Lei Estadual de n° 14.634/2023, devendo ocorrer nos prazos definidos neste instrumento;

3.8.4.6 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo CONTRATANTE néo exclui a responsabilidade da CONTRATADA
por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.° 10.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

| 3.9 DOS PREGOS

(escolher UMA opc¢éo)

(X) A - OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO.

> Al-

emolumentos.
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> A.2-
() B -ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PREGOS PACTUADOS:
3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS: (escolher UMA opg3o)

()A-

(X)B-

()c-

( ) D-OUTRO. Indicar:

| 3.10 REGRAS DE FATURAMENTO

(escolher UMA opc¢éo)

( )A-MENSAL.

()B-

(X)cC- (escolher UMA opc¢éo)

(X) C.1-AOFINAL DE TODA
()c2-

( ) D-PARCELADO: (escolher UMA opc¢éo)

() D.1 - QUANTIDADE DE PARCELAS:
( ) D.2 - DEFINIGAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS:

() E-OUTRO (A). Indicar:
3.10.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO: (escolher UMA opgao)

(X)A-

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgéo A. Especificar:
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| 3.11 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZACAO MONETARIA

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste instrumento sera efetuado na periodicidade indicada no item
3.10.1, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a prestacao dos servicos e
certiddes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situacdo de idoneidade da CONTRATADA,
documentacao que devera estar devidamente acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 20 (vinte) dias Uteis, a contar da data de apresentacao da
documentacdo indicada no item 3.11.1, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacdo da
documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagéo;

3.11.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentacao probatéria relativa ao recolhimento dos tributos que
tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.11.5 0 CONTRATANTE realizara a retencédo de impostos ou outras obriga¢des de natureza tributaria, de acordo
com a legislacdo vigente;

3.11.6 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentacéo oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.11.7 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obrigacéo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do
INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nositens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, ndo serdo considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto &, por forca de blogueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execucao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

| 3.12 REAJUSTAMENTO

( JA- . REGRAS:
> Indice oficial para o célculo da variac&o de pregos: (escolher UMA opgéo)
() A.1-INPC/IBGE.

( ) A.2-OUTRO. Indicar:
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» Na hip6tese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
sendo o termo inicial o més de apresentacdo do orgamento estimado pela administracdo e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

nistracao.

(X)B-
TRATO,

Na hipotese de prorrogacao do prazo de vigéncia, 0s precos pactuados serdo passiveis de reajustamento,
conforme as seguintes regras e condigdes:

> Indice oficial para o calculo da variagdo de precos: (escolher UMA op¢ao)
(X)B.1-INPC/IBGE.

( )B.2-OUTRO. Indicar:

contratados.

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de meses decorridos
entre a apresentacdo da proposta de precos e 0 encerramento do prazo inicial de duracdo da
execucdo contratual.

[ 3.13 DEFINICAO DE VIGENCIAS

3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP): (escolher UMA opg¢&o)
(X)A-
()B-
» PrazodevigénciadaARP: _ meses. (Limitado a 01 ano)
» Possibilidade de prorrogagédo de prazo de vigéncia: (escolher UMA opc¢éo)
( YNAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)
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3.13.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO: (escolher UMA opgéo)
(X)A- SE

(X) A.1- 03 meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.

( )A.2-___ dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.

( )A.3- __ meses, contados a partirdodia___ de de 202x (previsdo inicial).*

( YA.4- _ dias,contados a partirdodia___ de de 202x (previsdo inicial).*
()B- com

()B1-__

( ) Opgaol: Data certa
( ) Opgdo 2:
( )B.2-

Data certa

( ) Opgdo 2:

(X)A-
()B-
Justificativa:

-se-

| 3.14 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.14.1 OBRIGAGOES GERAIS:

3.14.1.1 Promover a execugao contratual de acordo com as especificacfes técnicas e exigéncias constantes no
presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do
CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas,
defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obriga¢des constantes deste instrumento e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus 0s riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto;
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3.14.1.2 Prestar diretamente 0s servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte,
observando-se as regras para subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda méo de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execucéo dos
servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da méao de obra necessaria para
a completa e eficiente execucdo dos servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.5 Manter durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas
as condicOes exigidas para a contratacao;

3.14.1.6 Assegurar que 0s servicos objeto deste instrumento ndo sofram solucéo de continuidade durante todo
0 prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes previstas em Acordo, Convencdo, Dissidio
Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contratagdo, por todas as obrigaces
trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas em legislacdo especifica, cuja
inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.14.1.7.1 A eventual retencao de tributos pelo CONTRATANTE néo implicara na responsabilizacdo deste,
em hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela CONTRATADA,;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacé@o, contendo descri¢do dos servicos, indicacdo de
quantidades, precos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.10 e 3.11 deste
instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, bem como por todo e
qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscaliza¢cdo ou o
acompanhamento da execucdo contratual pelo CONTRATANTE, que ficara autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢cdes competentes que,
porventura, sejam necessarios a execu¢do do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo
CONTRATANTE, de refazimento de servicos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo
com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢cBes deste instrumento ou do processo de
dispensa de licitacdo que o originou, providenciando sua imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o
CONTRATANTE;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
ou acidente que se verifique no local dos servicos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informacéo solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos a
execucdo do servico;
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3.14.1.14 Paralisar, por determinacdo do CONTRATANTE, qualquer atividade que ndo esteja sendo executada
de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens de terceiros.

3.14.1.15 N&o permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condi¢do de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho do menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 Néo contratar, durante a vigéncia do contrato, cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do fiscal ou do gestor do
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informac6es obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranca do CONTRATANTE;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos
previstas na legislacéo (art. 116 da Lei Federal n® 14.133/2021);

3.14.1.20 Permitir e oferecer condi¢bes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigéncia deste

instrumento, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execucao
contratual, e atendendo as observacées e exigéncias apresentadas pela fiscalizacao;

(X)A- , sendo

()B-

| 3.15 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.15.1 OBRIGACOES GERAIS:

3.15.1.1 Fornecer as informactes necessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo da contratacdo, nos termos e condi¢es previstos nos

itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalacGes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execugao dos servigos;
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DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR -
NAO ELETRONICA - SERVICOS

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges de realizagcdo previstos na
contratacdo, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicbes, falhas ou irregularidades constatadas
na execucao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigdes previstas
neste instrumento.

3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagcbes e reclamacdes relacionadas a execucdo da
presente contratacao, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatérios
ou de nenhum interesse para a boa execucdo do ajuste, observando o0s seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administracdo terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorrogacdo motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administracdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,

para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro da
contratacéo;

(X) A - NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.16 INDICACAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(X)A-

()B-

>

()1-

(yn- ___%/(___ por cento).

-garantia:

Versdo —Julho/2024
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( )1-AMESMA DA CONTRATACAO.

()n- dias/meses apos a vigéncia da contratagao.

[ 3.17 INFORMACOES ORCAMENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
CONTRATAGAO.

| 3.18 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

MATRICULA: 352.906
NOME DO SERVIDOR: Liliane Formigli Noblat
UNIDADE ADMINISTRATIVA: CEAF - Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional

Coordenagdo Administrativa

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

] b LILIANE FORMIGLI NOBLAT
g el Data: 08/10/2025 09:17:16-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Versdo —Julho/2024
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

dezembro de 2025.

~ DAL Cédigo do item de
ITEM |DESCRICAO DO SERVICO DE QUANTIDADE servico. com descricio
MEDIDA ¢0 ¢
Locacdo de espago de eventos do Trapiche Barnabé, 22721 - Locagdo Sala /
01 Unidade 1

Auditério

Versdo —Julho/2024
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MANIFESTACAO

MEMORIA DE CALCULO - SALDO DISPONIVEL PARA USO

UNIDADE GESTORA: 40101.0007 - CEAF
COD PDM / COD SERVICO: 22721 - Locagiio Sala / Auditério

LIMITE CONTRATACAO 2025 R$ 62.725,59

N VALOR VALOR EXECUTADO VALOR A SER
PROCESSO SEI CONTRATACAO UNIDADE CONTRATADO EM 2024 EXECUTADO EM 2025
CEAF R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
SAIUTD DRI DRI At DL b R$62.72559 - RS 0,00 RS 62.725,59

2025

VALOR EXECUTADO + A
VALOR SER EXECUTADO EM VALOR A SER
PROCESSO SEI CONTRATACAO UNIDADE CONTRATADO A EXECUTADO EM 2026
CEAF R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
SALDO DISPONIVEL PARA USO _
ATUALIZADO - 2025 = RS 0,00 RS$ 0,00 RS 62.725,59

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Analista Técnico, em 16/10/2025, as 11:40, conforme Ato
Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1748047 e o codigo CRC 0AC1CAAT.

19.09.45340.0028185/2025-72 1748047v3



TRAPICHE BARNABE

Proposta Comercial
Ao
Ministério Publico
Ref. Evento Corporativo 300 PAX ]
Servico: LOCAGCAO CERIMONIAL TRAPICHE BARNABE
Perfodo 10/12/2025.
Orcamento
A proposta comercial inclui: locagdo do Cerimonial Trapiche Barnabé pelo periodo de 09 a 10 de dezembro de 2025

para realizagéo de evento corporativo do Ministério Piblico 300 PAX, inclusa a climatiza¢do 15, maquinas 08 48.000 BTUS
e 07 Maquinas 60.000 BTUS;

Valor: 34.500,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos reais) com emissédo de nota fiscal

O que esté incluso na proposta:

Dia 09/12 — Montagem geral

Dia 10/12 — Operagcéo e realizagéo do evento

Dia 11/12 — desmontagem até 12 hs

OBS:

Caso necessario dias adicionais de montagem sera cobrado o valor de R$ 3.000,00 por diéria;

O espaco ja possui AVCB do Corpo de Bombeiros;

Obs: Necessario Calgédo de 1.000,00 referente a consumo de energia que calculado no periodo do evento;
OBS:

Como pode ser pago: sera realizado por empenho, apds a prestacao do servigo e que € imprescindivel a apresentagéo da
nota fiscal:

Validade da proposta
30 dias (teis.

Salvador 08 de outubro de 2025.
Atenciosamente,

Anderson Rosemberg

TRAPICHE BARNABE — BA DO BRASIL LTDA
CNPJ 02.726.680/0001-50

55 71 99983.6266

RUA DO PILAR, 40
SALA 202
EDF. TRAPICHE PEQUENO
CEP 40015-590



SantaCasaBA

Cerimonial
RAINHA LEONOR
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Cunha
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Cerimonial

Estamos a sua disposicdo.



Seu evento:

Tipo de evento:

Data:
Quantidade:
Contato:
Empresa:

CORPORATIVO

Evento: 10/12/25 (quarta) das 19h as 2h
350 pessoas

Liliane

Ministério Publico



Nosso espago:

Salao Principal

Com 420m?, revestimento aclstico e ar-

inicial.

O valor inclui:

- Limpeza do espaco antes e apds o evento;

- Limpeza dos toaletes durante todo o evento;

- Um supervisor;

- Um eletricista;

- Dois bombeiros civis;

- Gerador de 180 kva com stand by por 12 horas continuas;

- Estacionamento para ser utilizado com servico de manobrista, contratado pelo cliente.




Pregos regulares:

Saldo Principal (600m?) 40.000,00
Montagem véspera das 8h as 18h* 15.000,00
*Locacdo opcional
Proposta Exclusiva — Ministério Plblico:
Saldo Principal (600m?) 10/12/25 30.000,00
Montagem Véspera 5.000,00
TOTAL: 35.000,00
Oferta especial apenas para vista
CNPJ:

Razdo social: Solar da Vitdria Eventos Ltda
- Tudo com emissado de nota fiscal.

- O Saldo é entregue as 8h e deve ser
entregue vazio as 7h do dia seguinte.

- A capacidade maxima de pessoas no nosso

- Nosso espaco possui os alvaras

Orcamento valido até 10/12/25.




SOLLAR CUNHA GUEDES

Intacior do Sofar

Esta fotografia é de um postal Almeida
& Irmdo, circulado em 1924, cujo

titulo é simplesmente Euterpe, Nessa
poca, o Imovel era & sede do famoso
clube. A
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DESPACHO

A DCCL :

Em atendimento ao Despacho CEA_ encaminhamos os seguintes documentos :
1. TR ajustado 1734935,

2. Memoria de Calculo 1748047,

3. Propostas 1735690 1747998 1748151,

Quanto ao item 1.2 do Despacho Saneador (1723462), esclarecemos que este Centro de Estudos reconhece a pertinéncia das orientagdes
apresentadas quanto a conveniéncia de divulgacio do aviso de contrata¢dio direta como boa pratica de transparéncia e fomento a competitividade. Todavia,
mantém a decisdo pela ndo realizacdo da divulgacio do aviso de contratacdo direta, pelos motivos ja expostos na instrucéo processual, os quais se reiteram:

1. Na fase de planejamento, foram realizadas pesquisas e mercado suficientes para identificar pardmetros de precos, disponibilidade e
condi¢des técnicas adequadas, junto a espacos com perfil compativel ao evento;

2. O evento ocorrera em periodo de alta demanda por espagos destinados a atividades institucionais e corporativas, o que exige celeridade na
tramitacdo processual para garantir a disponibilidade do local;

3. Salvador dispde de nimero bastante reduzido de espacos com as caracteristicas necessdrias a realizacdo do evento (capacidade,
localizagdo, infraestrutura e seguranca), de modo que a ampliagio do prazo para publicacdo de aviso de cotacdo dificilmente resultaria em
novas propostas efetivamente vantajosas.

Dessa forma, considerando a suficiéncia da pesquisa de mercado ja realizada, a natureza e o valor da contratacfio, a escassez de espacos
compativeis no mercado local e a necessidade de garantir a tempestividade do processo, entende-se que a divulgacdo do aviso ndo agregaria ganhos relevantes
de competitividade, podendo, ao contrario, comprometer a viabilidade de contratagdo e a realizagdo do evento dentro do cronograma previsto.

Atenciosamente,
Unidade de Financas do CEAF

il
sel 3
assinatura - 1
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat - Analista Técnico, em 16/10/2025, as 12:08, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1748141 e o cédigo CRC CDFDB493.

19.09.45340.0028185/2025-72 1748141v3



17/10/2025, 16:05 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 02.726.680/0001-50

Rgzao BA DO BRASIL LTDA
Social:

Enderego] F

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/10/2025 a 02/11/2025

Certificagdo Numero: 2025100421450861422608
Informagao obtida em 17/10/2025 16:05:42

A utilizacdao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 02.726.680/0001—50
Razio Social: BA DO BRASIL LTDA

Atividade Econémica Principal:

6810-2/02 - ALUGUEL DE IMOVEIS PROPRIOS

Endereco:

AVENIDA JEQUITAIA, 5 - EDIF TRAPICHE BARNABE TODO IMOVEL - COMERCIO -

I - 5:lvador / Bahia

Observagdes:
A veracidade das informacdes podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 17/10/2025 16:08

1

de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracio
Declaramos para os fins exigidos na legislacio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situa¢io do
fornecedor no momento € a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 02.726.680/0001-50 DUNS®: 912322851

Razio Social: BA DO BRASIL LTDA

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/09/2026
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEI: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vinculo com "Servigo Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
I - Credenciamento

Emitido em: 17/10/2025 16:08 1 de 1
CPFE: 050.XXX.XXX-51  Nome: THALITA BRITO CALDAS
Ass:




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatorio de Socio / Administrador

Dados do Fornecedor

CNPJ: 02.726.680/0001-50 DUNS®: 912322851
Razio Social: BA DO BRASIL LTDA

Nome Fantasia:

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado

Socios / Administradores
Dados do Sécio/Administrador 1

CNPJ: 21.068.065/0001-49 Participacio Societaria: 48,75%
Nome: ALGEST SE
Data Abertura Empresa: 18/09/2014

Endercce] C

I I .
Nome: BERNARD DAVID PIERRE ATTAL
Numero do Documento: Orgio Expedidor:

ascimento: [N

Filiacio [N
Estado Civil:
Enderego]
Municipio / UF:
Telefone:

E-mail:

Emitido em: 17/10/2025 16:08
CPFE: 050.XXX.XXX-51 =~ Nome: THALITA BRITO CALDAS

1

de



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa a razdo social
da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 17/10/2025 16:10:13

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: BA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 02.726.680/0001-50

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificac@o e racionalizacio
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: ALGEST SE

CPF/CNPJ: 21.068.065/0001-49

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagdo de responsaveis inidoneos para
participar de licitagdo na administragédo publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°®8.443/92 (Lei Organica do TCU).

N&o constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda néo
notificados do teor dos acordaos condenatdrios, aqueles cujas condenacGes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razéo
de interposicao de recurso com efeito suspensivo ou de deciséo judicial.

Certiddo emitida as 16:10:50 do dia 17/10/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacGes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.qov.br/ords/f?p=1660:5

Cadigo de controle da certiddo: JXB9171025161050

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(\alida somente com a apresentacdao do CPF)

Nome completo: BERNARD DAVID PIERRE ATTAL

cer/cnpy: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagdo de responsaveis inidoneos para
participar de licitacdo na administracéo publica federal, por deciséo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

N&o constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposicao de recurso com efeito suspensivo ou de deciséo judicial.

Certiddo emitida as 16:11:16 do dia 17/10/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informaces aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cadigo de controle da certiddo: E74B171025161116

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (17/10/2025 as 16:12) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CNPJ n2 21.068.065/0001-49.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
68F2.9502.6641.A322 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 17/10/2025 as 16:12:02 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (17/10/2025 as 16:12) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n2 _

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
68F2.9518.56AB.E344 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 17/10/2025 as 16:12:24 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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17/10/2025, 16:13 -13.7.8

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 02726680000150

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

==
Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade .asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&xtNatureza.luridica=J&txtCpfCn. . M7



17/10/2025, 16:14 -13.7.8

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 21068065000149

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

==
Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade .asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&xtNatureza.luridica=J&txtCpfCn. . M7



17/10/2025, 16:14 -13.7.8

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

crr/ened: I

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

==
Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&xtNatureza.luridica=F&xtCpfCn...  1/1
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CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certiddes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada, BA
DO BRASIL LTDA, CNPJ n° 02.726.680/0001-50, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicacdo de sanc¢des administrativas de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administracdo Publica da referida empresa, ou de seu (s) socio (s) majoritario, conforme documento
anexo (doc 1750746).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a san¢des eventualmente aplicadas por este Ministério Pablico Estadual, ap6s consulta a publicagdo relativa a

fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restricbes a referida
empresa.

Oportunamente, procedo com a juntada das certiddes atualizadas de regularidade perante o FGTS, considerando que a validade da certiddo acostada ao
procedimento durante o curso da instru¢do do procedimento de dispensa de licitagdo esgotou o seu prazo de validade.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico - Administrativo
Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat.354.181

il
sel &
assinatura -
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 17/10/2025, as 16:22, conforme Ato
Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1750758 e o cédigo CRC C99A6BEQ.

19.09.45340.0028185/2025-72 1750758v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagiio niio eletrénica, instruido com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023,
catalogada nesta unidade sob o n® 267/2025, encaminhado pela CEAF, para prestagiio de servico de locaciio de espaco de eventos, para a realizaciio da
abertura do evento “Semana do Ministério Piiblico 20257, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2025, conforme informacdes contidas no Documento
de Formalizagfio da Demanda (doc. 1696576) e no Termo de Referéncia (doc. 1734935).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de prego, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituicdo € a da empresa BA DO BRASIL LTDA, CNPJ n® 02.726.680/0001-50, pelo preco total de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos
reais), conforme proposta 1700702.

Observa-se que a unidade apresentou motivacdo para ndio realizacdio da dispensa na forma eletronica, conforme justificativa apresentada na comunicacio
interna(doc. 1696473).

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/007 - Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional - CEAF, conforme
Declaragio - Executor Orgamentario (doc1699034.

E vilido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratacio cuja anélise da Assessoria Técnico Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no
artigo 17, I do Ato Normativo 048/2024, e ndo havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a andlise da conformidade processual, esta Diretoria
tomou por base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratacéio por Dispensa de Licitagdo fundamentada
na Lei Federal n® 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestdo
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou pardmetros para anélise da instru¢@o procedimental em tais tipos de contratacdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatoria os seguintes documentos, todos constantes do
presente expediente:

a) Documento de Formalizagio da Demanda - anexado aos autos;
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores;
¢) Parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel;

d) Demonstra¢do da compatibilidade dos recursos orcamentarios - anexado aos autos como documentos "Declara¢do - Executor Orcamentdrio” e
"Manifestacdo - Gestor Or¢amentario";

e) Comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificacdo minima (sendo facultada a qualificagdo técnica) - anexado
aos autos (cartdio CNPJ, contrato social, certiddes de regularidade e outros);

f) Razfo da escolha do contratado - constante na Tabela de Pregos Orcados;
g) Justificativa do preco - constante na Tabela de Pregos Orgados;

h) Autorizacdo da autoridade competente - constante na Manifestacdo do Gestor Or¢amentario.

2. Na oportunidade, a Assessoria Técnico Juridica pontuou a necessidade da seguinte complementacfo da instrucdo, os quais seguem abaixo indicados com a
respectiva indicagdo do cumprimento pela Unidade Demandante:

a) Que a Unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizacdo da pesquisa, conforme informado na Tabela de
Precos Orgados;

b) A juntada de declaracdio de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaracdo exigida pela Resolucdo
CNMP n° 37/2009 - anexadas aos autos;

c¢) Justificativa para a nfo realiza¢dio do procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei Federal n° 14.133/2021 - constante no Termo de Referéncia;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se hd possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestacdo DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

e) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano de Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 14 do Ato Normativo n® 048/2024 - conforme Documento de Formalizacdo da Demanda, a unidade indicou a previsdo da
contratagdo no PCA da respectiva Unidade Gestora.

Apos analise da instrugiio do processo em epigrafe com base nos pardmetros acima delineados, verifica-se que o mesmo estd em conformidade, resguardando-se
a responsabilidade pelas informacdes prestadas por cada uma das unidades envolvidas. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebracdo de
contrato. A formalizacfo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execucdo
do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo é obrigatério, conforme disposto no art. 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a opgdo pela
contratacio sem tal meio de formalizacio coube a Unidade Gestora dos recursos.

Caso a decisdo do Superintendente seja pela autorizacdo da referida contratacéo, solicitamos informar um nimero de portaria para designacio de gestor e
fiscaliza¢do da contratacdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestacdo do Ordenador de Despesas.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para andlise e deliberacdo. Registramos, especialmente, a



necessidade de elaboracdo de manifestaciio decisiva/autorizaciio a fim de que possamos dar cumprimento a publicagdo da mesma no Portal Nacional de
Contratacdes Publicas - PNCP.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico - administrativo
Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestdo III
Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

. =)
Jel! j__]] Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 17/10/2025, as 16:46, conforme Ato
asaingwry Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
-

—
.)el! j Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestao I, em 17/10/2025, as 16:47, conforme Ato Normativo n®
i 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura -

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1750769 e o cédigo CRC 7A665B03.

1750769v2
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A DCCL/Coordenagiio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Considerando a instru¢do processual, com fundamento nas Leis Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n°® 14.634/2023, bem como as
informacdes prestadas por essa Coordenacdo (doc. SEI n 1750769), autorizo a dispensa de licitacdo, catalogada sob o n® 267/2025, em favor da empresa BA
DO BRASIL LTDA, CNPJ n* 02.726.680/0001-50, pelo preco total de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais), conforme proposta 1700702.

O objeto da contrata¢do consiste na prestacdo de servigo de locagdo de espago de eventos, para a realizagio da abertura do evento “Semana do
Ministério Publico 20257, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2025, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc.
1696576) e no Termo de Referéncia (doc. 1734935).

Em tempo, informo o nimero da Portaria - 588/2025, relativa as indica¢8es de gestor e fiscais da contratacio.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 20/10/2025, as 11:01, conforme Ato Normativo n®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

*
Sel ; 03
assinatura -
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1750905 e o cédigo CRC 1149AES8C.

19.09.45340.0028185/2025-72 1750905v2



20/M10/2025, 13:39 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratagdes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratagao Direta n°
/2025

Ultima atualizagdio 20/10/2025

Local: Salvador/BA érgéo: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Unidade compradora: 926302 - EBA - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, 1l

Tipo: Ato que autoriza a Contratacdo Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao
Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgagao no PNCP: 20/10/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 04142491000166-1-000317/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Prestacao de servigo de locagao de espago de eventos, para a realizagéo da abertura do evento “Semana do Ministério
Publico 2025", a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2025

Informagao complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0007 - CEAF Dispensa de licitagdo n° 267/2025

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA
R$ 34.500,00
R$ 34.500,00
ltens Arquivos Histérico
Numero 2 Descrigao » Quantidade Valor unitario estimado »
1 Locagdo Sala / Auditério Locagdo Sala 1 R$ 34.500,00

/ Auditorio

Exibir 1-1de litens Pagina < >
< Voltar

PORTAL

NACIO NAL Criado pela Lein° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagoes Publicas (PNCP) &

OE & o sitio eletrénico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos

CQNTRATACOES exigidos em sede de licitagbes e contratos administrativos abarcados pelo novel
¥ PUBLICAS diploma

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Plblicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuigdes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021,

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/317 12



20/10/2025, 13:39

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Portal Nacional de Contratagdes Publicas
O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construgao
de uma concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité,

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagoes e dos arquivos relativos
as contratagoes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n° 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos érgaos e entidades contratantes.

Texto destinado a exibigdo de informagdes relacionadas a licenga de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/317

22



20/10/2025, 13:42 Dispensa de licitagdo néo eletrénica n® 267/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

foi criado.

Processo n°:

Tipo:

Data:

Objeto:

2025.

Fundamentacdo legal:

% &  Acessivel com

Informacdes gerais: @ VLibras

PNCP:

https:/f'www.moba.mp.br/contratacao/79641

1/2
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Acessivel com

& VLibras

https:/f'www.moba.mp.br/contratacao/79641 2/2
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PORTARIA

PORTARIA N° 588/2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais e,
considerando o expediente n° 19.09.45340.0028185/2025-72, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizagfio da contratacdo decorrente da Dispensa de Licitagdio n® 267/2025, relativo aprestacdo de servigo de
locagdio de espaco de eventos, para a realizacdo da abertura do evento “Semana do Ministério Plblico 20257, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2025.

GESTOR ORCAMENTARIO: Marcio José Cordeiro Fahel, matricula 351.310.

GESTOR DO CONTRATO: Liliane Formigli Noblat, matricula 352.906.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Joelson Costa Silva, matricula 351.662 e Michele Bittencourt da Costa, matricula 353.657, respectivamente.
FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Joelson Costa Silva, matricula 351.662 ¢ Michele Bittencourt da Costa, matricula 353.657, respectivamente.

Superintendéncia de Gestio Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestio Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

il

Sel 9
assinatura -
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 21/10/2025, as 12:28, conforme Ato Normativo n®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1752018 e o cédigo CRC 1FCDA431.

19.09.45340.0028185/2025-72 1752018v2
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DESPACHO

Encaminhamos o expediente a0 CEAF - Unidade de Execugiio Or¢amentaria, acompanhado da publicacdo da autorizacdo da Dispensa de Licitaciio N°

267/2025 no Portal Nacional de Contratacdes Publicas (Portal Nacional de ContratacSes Puablicas - PNCP (www.gov.br)) e no Portal do MPBA
(https://www.mpba.mp.br/contratacao/79641).

Em virtude da no exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdio, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designacio, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Didrio de Justica Eletrénico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execugdo
orcamentaria, quando da instrucfio do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da
contratacfo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagfio, no prazo de 08 (oito) dias uteis, para divulgacio do Portal
Nacional de Contratacdes Publicas, para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1% O processo de pagamento deverd ser iniciado pelo servidor responsdivel pela execucdo orcamentiria da unidade gestora mediante encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagiio, para adocdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Art. 94. 4 divulgacdo no Portal Nacional de Contratacdes Piiblicas (PNCP) é condicdo indispensdvel para a eficdcia do contrato e de seus aditamentos e deverd ocorrer
nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

IT - 10 (dez) dias utels, no caso de contratacdo direta. (grifo nosso)

Nio havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagfo, concluimos o presente expediente na unidade.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora- Administrativa
Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

il
sel &
assinatura -
eletrénica

o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestéao I, em 20/10/2025, as 14:30, conforme Ato Normativo n
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1752144 e o cédigo CRC 12F6359A.

19.09.45340.0028185/2025-72 1752144v2





